
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto:   Servizio educativo e riabilitativo presso i centri diurni di Camerino e di San Severino Marche a beneficio 
dei pazienti psichiatrici – Nomina gruppo di progettazione e del Collaboratore principale al Rup

VISTA la DGRM n. 1625 del 10/11/2023 con la quale il Dott. Marco Ricci  è stato nominato Direttore Generale 

dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di richiamare le motivazioni di fatto e di diritto riportate nel documento istruttorio;

2. di nominare i professionisti incaricati della progettazione dell’appalto relativo 

all’affidamento Servizio educativo e riabilitativo presso i centri diurni di Camerino e di San 

Severino Marche per le esigenze dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, 

individuandone tra gli stessi il coordinatore, nei soggetti di seguito elencati:

- la Dr.ssa Maria Grazia Pirani, Direttore f.f. U.O.C. di Psichiatria di Camerino 

(coordinatore);

- la Dr.ssa Anna Rita Batassa, Dirigente medico U.O.C. di Psichiatria di Camerino

3. di attribuire ai progettisti il compito di predisporre la progettazione, ai sensi dei quanto 

disposto dall’art. 41, comma 12 del Codice, completa della seguente documentazione:

- Capitolato tecnico prestazionale, con particolare riferimento alla descrizione delle 

specifiche tecniche, ai requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e 

degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e 

conseguentemente, i criteri di aggiudicazione e di valutazione (e gli eventuali sub 



2

criteri) nonché i relativi pesi (ed eventuali sub pesi), alle modalità di esecuzione del 

servizio;

- Indicazioni necessarie per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui 

all’art. 26, comma 3,

del D.lgs. n. 81/2008;

- Calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio ed in particolare il costo della 

manodopera secondo quanto previsto al comma 13 dell’articolo 41 del Codice ed i 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

4. di assegnare al gruppo di progettazione il termine di 30 giorni per l’espletamento del 

mandato, a decorrere dalla data di ricevimento della comunicazione della nomina;

5. di nominare la Dott.ssa Barbara Bucossi quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del 

Codice, che sarà coadiuvato nell’espletamento delle sue funzioni dal Dott. Vincenzo Di Ciò 

in qualità di collaboratore principale del Rup, con la funzione di partecipare alla redazione, 

con sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il Rup per 

tutte le fasi della procedura;   

6. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio 

dell’AST di Macerata;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 comma 2 della L.R. 

19/2022.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Milco Coacci

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Daniela Corsi

Il Direttore Socio-Sanitario
Dott. Giancarlo Cordani



3

Il Direttore Generale
     Dott. Marco Ricci

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 

seguito

anche “Codice”);
- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.



4

MOTIVAZIONE:

L’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, in vista della prossima scadenza del contratto di 

appalto del servizio educativo e riabilitativo presso i centri diurni di Camerino e di San Severino 

Marche, ha la necessità di avviare una nuova procedura di gara al fine garantire la continuazione di 

un servizio semiresidenziale fondamentale quale quello educativo e riabilitativo da svolgersi presso 

i centri diurni (C.D.) di Camerino e di San Severino Marche, in integrazione con gli ambulatori 

territoriali della U.O.C. Psichiatria di Camerino, come esplicitato nella nota id 

2678334|15/10/2024|AFFGEN a firma del Dr. Stefano Nassini, conservata in formato digitale 

presso questa scrivente Unità. 

L’affidamento risulta inserito nel programma triennale degli acquisti 2024-2026 dell’AST di 

Macerata approvato con determina del Direttore generale n. 172 del 26.04.2024 identificato dal CUI 

S02095680431202400001 – CPV 85312500-4.

Ai fini dell’espletamento della procedura di gara, costituisce necessario adempimento preliminare 

la redazione della progettazione del servizio che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 41, comma 12 

del Codice, è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti mediante propri 

dipendenti in servizio.

Occorre nominare i progettisti, in possesso delle competenze professionali necessarie per la 

redazione del progetto di gara, individuati nell’ambito dell’AST di Macerata.

Il gruppo di progettazione avrà il compito di elaborare:

- quanto necessario per la definizione del capitolato descrittivo e prestazionale, con particolare 

riferimento alla descrizione delle specifiche tecniche, ai requisiti minimi che le offerte devono 

comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e 

conseguentemente, i criteri di aggiudicazione e di valutazione (e gli eventuali sub criteri) nonché i 

relativi pesi (ed eventuali sub pesi), alle modalità di esecuzione del servizio;



5

- le indicazioni necessarie per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 26, 

comma 3, del D.lgs. n. 81/2008;

- il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio ed in particolare il costo della manodopera 

secondo quanto previsto al comma 13 dell’articolo 41 del Codice ed i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso.

L’attività di progettazione dovrà essere conclusa entro il termine di 30 giorni dalla data di 

comunicazione della presente nomina.

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico 

del Progetto, individuabile nella Dott.ssa Barbara Bucossi, Dirigente amministrativo U.O.C. Acquisti 

e Logistica.

Si ritiene altresì necessario nominare un collaboratore principale del Rup, nella figura del Dott. 

Vincenzo Di Ciò della U.O.C. Acquisti e Logistica, con la funzione di partecipare alla redazione, con 

sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il Rup per tutte le fasi 

della procedura anche ai fini del Regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, 

approvato con Determina ASURDG n. 612 del 29/10/2018 e aggiornato dalle successive determine 

ASURDG n. 705/2020 e n. 181/2022. 

Si dà atto dell’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. in capo ai soggetti nominati.

Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale AST Macerata l’adozione del seguente 
schema di determina:

1. di richiamare le motivazioni di fatto e di diritto riportate nel documento istruttorio;

2. di nominare i professionisti incaricati della progettazione dell’appalto relativo 

all’affidamento Servizio educativo e riabilitativo presso i centri diurni di Camerino e di San 

Severino Marche per le esigenze dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, 

individuandone tra gli stessi il coordinatore, nei soggetti di seguito elencati:



6

- la Dr.ssa Maria Grazia Pirani, Direttore f.f. U.O.C. di Psichiatria di Camerino 

(coordinatore);

- la Dr.ssa Anna Rita Batassa, Dirigente medico U.O.C. di Psichiatria di Camerino

3. di attribuire ai progettisti il compito di predisporre la progettazione, ai sensi dei quanto 

disposto dall’art. 41, comma 12 del Codice, completa della seguente documentazione:

- Capitolato tecnico prestazionale, con particolare riferimento alla descrizione delle 

specifiche tecniche, ai requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e 

degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e 

conseguentemente, i criteri di aggiudicazione e di valutazione (e gli eventuali sub 

criteri) nonché i relativi pesi (ed eventuali sub pesi), alle modalità di esecuzione del 

servizio;

- Indicazioni necessarie per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui 

all’art. 26, comma 3,

del D.lgs. n. 81/2008;

- Calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio ed in particolare il costo della 

manodopera secondo quanto previsto al comma 13 dell’articolo 41 del Codice ed i 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

4. di assegnare al gruppo di progettazione il termine di 30 giorni per l’espletamento del 

mandato, a decorrere dalla data di ricevimento della comunicazione della nomina;

5. di nominare la Dott.ssa Barbara Bucossi quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del 

Codice, che sarà coadiuvato nell’espletamento delle sue funzioni dal Dott. Vincenzo Di Ciò 

in qualità di collaboratore principale del Rup, con la funzione di partecipare alla redazione, 

con sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il Rup per 

tutte le fasi della procedura;   

6. di attestare che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio 

dell’AST di Macerata;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;



7

8. di trasmettere il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 comma 2 della L.R. 

19/2022.

Il Funzionario redattore e

Collaboratore principale al RUP

Dott. Vincenzo Di Ciò

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Barbara Bucossi

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di 

legittimità del presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Il Dirigente Responsabile U.O.C. Acquisti e 

Logistica

Dott.ssa Zelinda Giannini

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 521 del 19 dicembre 2024
		2024-12-04T15:19:08+0100
	VINCENZO DI CIO'


		contact.02
	2024-12-04T15:25:38+0100
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-06T14:15:43+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03


		contact.04
	2024-12-11T11:58:31+0100
	location.04
	MILCO COACCI
	reason.04


		contact.05
	2024-12-17T17:32:10+0100
	location.05
	DANIELA CORSI
	reason.05


		contact.06
	2024-12-17T18:38:31+0100
	location.06
	GIANCARLO CORDANI
	reason.06


		contact.07
	2024-12-18T17:21:03+0100
	location.07
	MARCO RICCI
	reason.07




